HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ NHA TRANG                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /NQ-HĐND           Nha Trang, ngày        tháng        năm 2023

NGHỊ QUYẾT
kỳ họp thứ 06 Hội đồng nhân dân thành phố Nha Trang khóa XII.

-----

\

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ 06

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm

2015;
Sau khi xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban

của Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm
sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự thành phố và ý kiến thảo luận của các
đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ

Điều 1. Thông qua nội dung các văn bản trình tại kỳ họp:
1. Các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố

 + Báo cáo số 103/BC-HĐND ngày 30/6/2023 của Thường trực HĐND về
tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố 6 tháng đầu năm 2023 và
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.
 + Tờ trình số 104/TTr-HĐND ngày 28/6/2023 của Thường trực HĐND đề
nghị ban hành nghị quyết về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành
phố năm 2023.
 + Báo cáo số 102/BC-HĐND ngày 30/6/2023 của Thường trực HĐND về
kết quả giám sát chuyên đề giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 5 Hội
đồng nhân dân thành phố khóa XII.
 2. Các báo cáo của Ban Kinh tế - Xã hội
 + Báo cáo số 104/BC-HĐND ngày 30/6/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội
HĐND thành phố về tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 6
tháng cuối năm 2023.
 + Báo cáo số 105/BC-HĐND ngày 30/6/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội
HĐND thành phố thẩm tra về tình hình thực hiện nhiệm vụ ngân sách 6 tháng đầu
năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

2

 + Báo cáo số 112/BC-HĐND ngày 30/6/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội
HĐND thành phố thẩm tra kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2021-
2025.
 + Báo cáo số 120/BC-HĐND ngày 01/7/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội
HĐND thành phố thẩm tra quyết toán ngân sách địa phương năm 2022.
 + Báo cáo số 106/BC-HĐND ngày 30/6/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội
HĐND thành phố thẩm tra thực hiện nhiệm vụ đầu tư công 6 tháng đầu năm và
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.
 + Báo cáo số 109/BC-HĐND ngày 01/7/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội
HĐND thành phố thẩm tra về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng
đầu năm 2022 và nhiệm vụ kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023.
 3. Các báo cáo của Ban Pháp chế
 + Báo cáo số 115/BC-HĐND ngày 30/6/2023 của Ban Pháp chế về kết quả
thẩm tra về tình hình chấp hành pháp luật trên địa bàn thành phố Nha Trang trong 6
tháng đầu năm 2023.
 + Báo cáo số 112/BC-HĐND ngày 29/6/2023 của Ban Pháp chế về tình hình
hoạt động của ban trong 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng
cuối năm 2023.
 + Báo cáo số 117/BC-HĐND ngày 01/7/2023 của Ban Pháp chế về thẩm tra
Đề án Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách
cho Trung đội dân quân thường trực thiếu trực thuộc Ban CHQS thành phố Nha
Trang.
 4. Các văn bản Ủy ban nhân dân thành phố trình
 + Báo cáo số 4751/BC-UBND ngày 19/6/2023 của UBND thành phố về tình
hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ kế
hoạch 6 tháng cuối năm 2022.
 + Báo cáo số 4735/BC-UBND ngày 19/6/2023 của UBND thành phố về tình
hình thực hiện nhiệm vụ ngân sách 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6
tháng cuối năm 2023.
 + Báo cáo số 4732/BC-UBND ngày 19/6/2023 của UBND thành phố về
quyết toán ngân sách địa phương năm 2022.
 + Báo cáo số 4731/BC-UBND ngày 19/6/2023 của UBND thành phố về tình
hình thực hiện nhiệm vụ đầu tư công 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ
6 tháng cuối năm 2023.
 + Báo cáo số 4730/BC-UBND ngày 19/6/2023 của UBND thành phố về dự
kiến kế hoạch đầu tư công năm 2024.
 + Tờ trình số 4937/TTr-UBND ngày 23/6/2023 của UBND thành phố về bổ
sung danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2021-
2025.
 + Báo cáo số 4729/BC-UBND ngày 19/6/2023 của UBND thành phố về kết
quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 6 tháng
cuối năm 2023.
 + Báo cáo số 4735/BC-UBND ngày 19/6/2023 của UBND thành phố về
công tác tiếp công dân; tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân,
công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng,
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

3

 + Báo cáo số 4734/BC-UBND-CA ngày 19/6/2023 của UBND thành phố về
tình hình phòng, chống tội phạm và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố 6
tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023.
 5. Văn bản cơ quan khác
 + Thông báo 274/TB-MTTQ-BTT ngày 26/6/2023 của Uỷ ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam thành phố về công tác tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu
năm 2023 và những ý kiến, kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
thành phố.
 + Báo cáo 342/BC-TA ngày 15/6/2023 của Chánh án Tòa án nhân dân thành
phố về công tác xét xử giải quyết án 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng,
nhiệm vụ năm 6 tháng cuối năm 2023.
 + Báo cáo số 57/BC-VKS ngày 15/6/2023 của Viện Trưởng Viện kiểm sát
nhân dân thành phố về công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư
pháp 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 6 tháng cuối năm
2022.
 + Báo cáo 1078/BC-CCTHADS ngày 09/6/2023 của Chi cục trưởng Chi cục
Thi hành án dân sự Nha Trang về công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm
2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 6 tháng cuối năm 2023.
 Điều 2. Qua xem xét các báo cáo, Hội đồng nhân dân thành phố đề nghị
Ủy ban nhân dân thành phố tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:
 - Tập trung cao độ với tinh thần quyết liệt hơn nữa để phát triển kinh tế - xã
hội, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch.
 - Tập trung xây dựng chính quyền địa phương có hiệu lực, hiệu quả, trong đó
tập trung xây dựng mô hình Nha Trang là đô thị thông minh.
 - Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, lấy sự an toàn, sự
bình yên của người dân làm thước đo năng lực quản lý của nhà nước. Tăng cường
công tác quốc phòng, quân sự địa phương; chuẩn tốt các nội dung diễn tập phòng
thủ thành phố năm 2023.
 - Thực hiện có trách nhiệm, hiệu quả công tác cải cách hành chính, chú trọng
nâng cao chỉ số hài lòng của khách hàng.
 - Quản lý chặt chẽ và sử dụng có hiệu quả cao nhất ngân sách nhà nước, đảm
bảo cân đối ngân sách đáp ứng kịp thời các yêu cầu chi cho phát triển kinh tế - xã
hội của thành phố, các chính sách an sinh xã hội, chi đầu tư phát triển, chi cho giáo
dục. Tiếp tục chăm lo, tạo điều kiện để người dân có việc làm ổn định, tăng thu
nhập, ổn định cuộc sống.
 Điều 3. Xem xét báo cáo kết quả giám sát:
 Hội đồng nhân dân thành phố tán thành với nội dung báo cáo của Thường
trực Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả giám sát chuyên đề việc giải quyết
kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 05. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố và các
cơ quan có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung kiến nghị đã nêu
trong báo cáo; chỉ đạo giải quyết ngay những kiến nghị còn tồn đọng. Báo cáo kết
quả thực hiện tại kỳ họp thứ 7 của Hội đồng nhân dân thành phố, tháng 12/2023.
 Điều 4. Đối với nội dung chất vấn và trả lời chất vấn; các nội dung kiến
nghị của đại biểu qua thảo luận tại tổ.
 1. Về nội dung chất vấn và trả lời chất vấn: Đề nghị Ủy ban nhân dân thành
phố tiếp thu và có giải pháp giải quyết trong thời gian đến.

4

 2. Về các nội dung kiến nghị của đại biểu qua thảo luận tại tổ: Đề nghị Ủy
ban nhân dân thành phố chỉ đạo các cơ quan có liên quan giải quyết và báo cáo kết
quả giải quyết cho các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố biết.
 Điều 5. Tổ chức thực hiện
 1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân
thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan liên quan nghiên cứu các nội
dung liên quan và kết luận của Chủ tọa kỳ họp để triển khai thực hiện tốt các nhiệm
vụ năm 2023.
 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,
các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố
giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII, kỳ họp thứ
06 thông qua ngày 05/7/2023./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như điều 2;
- TT Thành ủy;
- UBND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Trung tâm Công báo Khánh Hòa;
- Cổng thông tin điện tử thành phố;
- Lưu VT, T.Nhung.
                                                                                                              Nguyễn Thế Sinh